Μέγα μὲν πίστις καὶ σωτήριο, καὶ ταύτης ἀνευ οὐκ ἐνὶ σωθῆναι ποτε· ἀλλ' οὐκ ἀρκεῖ καθ' ἑαυτήν τοῦτο ἐργάσασθαι. Ἄλλὰ δεῖ καὶ πολιτείας ὀρθῆς· ὥστε διὰ τοῦτο καὶ Παῦλος τοῖς ἡδὴ τῶν μυστηρίων καταξιωθείσι, παραινεῖ λέγων· Σπουδάσωμεν εἰσελθεῖν εἰς τὴν κατάπαυσιν ἐκείνην ²⁸· σπουδάσωμεν, φησὶν, ὡς οὐκ ἀρκούσης τῆς πίστεως, ἀλλ' ὀφειλοντος προτεθῆναι καὶ τοῦ βίου, καὶ πολλὴν τὴν σπουδὴν γίνεσθαι. Δεῖ γὰρ ὄντως καὶ πολλῆς σπουδῆς ὥστε εἰσελθεῖν εἰς τὸν οὐρανόν. Εἰ γὰρ γῆς οὐ κατηξιώθησαν οἱ τῶσαῦτα ταλαιπωρηθέντες ἐν τῇ ἐρήμῳ, καὶ γῆς τυχεῖν οὐκ ἠδυνήθησαν, ἐπεὶ ἐργόγυσαν, καὶ ἐπειδὴ ἐπόρνευσαν, πῶς τὸν οὐρανόν ἡμεῖς καταξίωσθόμεθα ²⁹ ἀδιαφόρως ζῶντες καὶ βλάβῳ; Δεῖ τοίνυν ἡμῖν πολλῆς σπουδῆς. Καὶ πάλιν.

Πίστις χωρὶς τῶν ἔργων νεκρὰ ἐστίν.

Εἰκότως· ὡς περ γὰρ σῶμα καλὸν καὶ εὐανθές, ὅταν ἰσχύον μὴ ἔχη, ἀλλὰ τοῖς ἐζωγραφημένοις ἢ πρῶσεικόδ ³⁰, οὕτω πίστις ὀρθὴ χωρὶς ἔργων.

²² Luc. vi, 36. ²³ Psal. lxxvii, 14. ²⁴ Joan. xvii, 5. ²⁵ Hebr. iv, 2.

²⁶ C. C. βασιλίσσα. ²⁷ C. C. ὁμοίως. ²⁸ C. C. φησὶ. ²⁹ C. C. περιστερὰ χρυσοῦ. ³⁰ C. C. οὐδὲν τοῦ. ³¹ C. C. κρινόμεθα. ³² C. C. ἐκείνην τὴν κατάπαυσιν. ³³ C. C. καταξίωθόμεθα. ³⁴ C. C. πρῶσεικόδ.

A caelorum aperiuntur portæ. — *Ei paulo post.* Revera etenim regina est, similes homines faciens Deo : *Estote ergo misericordes*, dicitur, *sicut et Pater vester qui in caelis est* ²². Agilis est et levis, deauratas habens pennas, quæ æthera volitu verberantes, multum lætificant angelos. De illa dicitur : *Pennæ columbæ deargentatæ, et posteriora ejus in pallore auri* ²³. Sicut quædam columba aurea et vivens volitat, pulchrum habens aspectum, dulces oculos, quibus nil melius. Pulcher est et pavo, sed is comparatione istius, graculus est ; adeo decora et mirabilis est avis illa. Alta semper contemplatur, multaque circumdatur gloria Dei. Virgo est aureis dotata pennis, nitide composita, albo et dulci vultu. Agilis est et levis, regalem ante thronum stans. Cum judicamur, subito splendens assurgit, et a damnatione non eripit quos pennis protegit extensis. Illam vult Deus, et non sacrilicium.

VERS. 17-19. *Sic et fides, si non habeat opera, mortua est in semetipsa. Sed dicet quis : Tu fidem habes, et ego opera habeo ; ostende mihi fidem tuam sine operibus, et ego ostendam tibi ex operibus fidem meam. Tu credis quoniam unus est Deus bene facis ; et demones credunt, ac contremiscunt.*

Licet enim in Patrem et in Filium recte quis credat, et in Spiritum sanctum, vitam autem non habeat rectam, nulla ei fidei utilitas in salutem. Dum ergo legis : *Hæc est vita æterna, ut cognoscant te solum Deum verum* ²⁴, ne credas hæc dicta nobis sufficere ad salutem. Oportet enim nos et vitam et moribus purissimos exsistere.

Magnum quidem et fides et salus, et sine fide salvari nunquam possumus. Sed non sufficit ad salutem, fidem sibi efformasse. Rectis autem opus est adhuc moribus. Propterea et Paulus illos qui jam digni habitus sunt mysteriorum exhortatur dicens : *Festinemus ingredi in illam requiem* ²⁵ ; festinemus ait, quia non sufficit fides, sed ostendi debet vita, et hoc, multa cum festinatione. Magno enim opus est quidem ardore ut caelum ingrediamur. Namque si terra non digni inventi sunt Hebræi, qui tanta passi sunt in deserto ; si terram possidere non potuerunt, et mox murmuraverunt, et postea fornicati sunt, quomodo nos caelo digni judicabimur, qui negligenter et molliter vivimus ? Nempe est ergo ut cum multo laboremus ardore.

VERS. 27. *Ei fides sine operibus mortua est.*

Et convenienter : Sicut enim pulchrum et floridum corpus quod nullam habeat vim et simile picturis esset, ita et recta fides sine operibus.

CAP. III.

A

ΚΕΦΑΛ. Γ'.

VERS. 1. *Nolite plures magistri fieri, fratres mei, scientes quoniam majus judicium sumitis.*

Quoniam docere et non facere, non solum utilitatem nullam, sed etiam damnum multum et condemnationem affert illi qui tanta cum inconsideratione suam ipsius dirigit vitam. — Æmulationem eorum qui operari nolunt contundens, docere prohibet eos qui absque operibus docent, magnum illis denuntians judicium. Sicut autem et ille sic errans condemnatur, ita et perfectus est qui non deficit in opere et verbo disciplinæ; et hic potens est etiam omne corpus refrenare. Si hæc etenim docet, et fidem definit sermonibus rectis, splendidibus simul et operibus fidei consentaneis, certe totum ipsum refrenabit corpus, nec ipsum sinet ullam mundi servare dilectionem.

VERS. 5, 6. *Ita et lingua modicum quidem membrum est, et magna exaltat. Ecce parvus ignis quam magnam silvam incendit! et lingua ignis est, universitas iniquitatis.*

Pari ergo custodia, et linguam et adolescentulam serva. Regius equus est lingua. Illi si quidem imposueris frenum, illumque domueris ut cum amœnitate ascensorem ferat, in ipso confidit, eique insidit rex. Si vero illum infrenatum dimiseris, effervescentem et subsilentem, currus efficitur diabolo et angelis ejus.

VERS. 8. *Lingua autem nullus hominum domare potest, irrequietum malum, plenum veneno morifero.*

Gladus acutus est lingua. Sed non aliis infligamus vulnera; nostras e contra amputemus corruptiones.

VERS. 13. *Sapiens et disciplinatus inter vos, ostendat ex bona conversatione operationem suam in mansuetudine sapientiae.*